
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 기초생활보장
단위: 저소득주민 기초생활보장지원 (단위:천원)

생활보장과 77,217,726 64,827,168 12,390,558

국 68,778,352

균 291,836

시 5,664,499

구 2,483,039

저소득주민 기초생활보장 77,028,233 64,609,243 12,418,990

국 68,778,352

균 203,408

시 5,642,392

구 2,404,081

저소득주민 기초생활보장지원 57,824,280 46,728,320 11,095,960

국 51,878,000

시 4,197,220

구 1,749,060

일반수급자 생계급여 57,100,000 46,000,000 11,100,000

국 51,390,000

시 3,997,000

구 1,713,000

301 일반보전금 57,100,000 46,000,000 11,100,000

국 51,390,000

시 3,997,000

구 1,713,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 57,100,000 46,000,000 11,100,000

○일반수급자 생계급여
57,100,000

국 51,390,000

시 3,997,000

구 1,713,000

일반수급자 교육급여 22,026 21,270 756

308 자치단체등이전 22,026 21,270 756

08 교육기관에대한보조 22,026 21,270 756

○일반수급자 교육급여 22,026

해산장제급여(일반) 320,000 320,000 0

국 288,000

시 22,400

구 9,600

301 일반보전금 320,000 320,000 0

국 288,000

시 22,400

구 9,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 320,000 320,000 0

○해산장제급여 320,000

국 288,000

57,100,000,000원

22,026,000원

320,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 기초생활보장
단위: 저소득주민 기초생활보장지원 (단위:천원)

시 22,400

구 9,600

정부양곡지원사업 200,000 205,000 △5,000

국 200,000

301 일반보전금 200,000 205,000 △5,000

국 200,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 200,000 205,000 △5,000

○수급자·차상위계층 정부양곡지원사업
200,000

국 200,000

통합조사 업무 활성화 4,434 4,230 204

201 일반운영비 4,434 4,230 204

01 사무관리비 1,980 2,200 △220

○복지대상자 통합조사 관리 매뉴얼 제작
1,980

02 공공운영비 2,454 2,030 424

○민원방문용 기관공용 스마트폰 사용료
420

○자동차세 80

○자동차보험료 550

○차량유지비 1,404

부산형 기초보장제도 67,500 67,500 0

시 67,500

301 일반보전금 67,500 67,500 0

시 67,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 67,500 67,500 0

○부산형 기초보장제도 67,500

시 67,500

취약계층 시비특별지원사업 110,320 110,320 0

시 110,320

301 일반보전금 110,320 110,320 0

시 110,320

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 110,320 110,320 0

○저소득주민 자녀교통비
100,320

시 100,320

○저소득주민 월동대책비 10,000

시 10,000

저소득가구 자활지원 19,203,953 17,880,923 1,323,030

국 16,900,352

균 203,408

시 1,445,172

구 655,021

200,000,000원

2,200,000원*90%

35,000원*1대*12월

80,000원

550,000원

130,000원*12월*90%

67,500,000원

100,320,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 기초생활보장
단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

자활근로사업 3,953,386 3,544,926 408,460

국 3,558,047

시 276,737

구 118,602

301 일반보전금 3,953,386 3,544,926 408,460

국 3,558,047

시 276,737

구 118,602

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,953,386 3,544,926 408,460

○자활근로사업 3,953,386

국 3,558,047

시 276,737

구 118,602

HOPE주택 관리 1,800 2,000 △200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

02 공공운영비 1,800 2,000 △200

○HOPE주택 유지·보수 1,800

지역자활센터 운영 447,007 425,003 22,004

국 312,905

시 93,871

구 40,231

307 민간이전 447,007 425,003 22,004

국 312,905

시 93,871

구 40,231

10 사회복지시설법정운영비보조 447,007 425,003 22,004

○지역자활센터운영비 447,007

국 312,905

시 93,871

구 40,231

지역자활센터 직원복지수당 24,966 35,476 △10,510

시 17,716

구 7,250

307 민간이전 24,966 35,476 △10,510

시 17,716

구 7,250

10 사회복지시설법정운영비보조 24,966 35,476 △10,510

○지역자활센터 직원복지수당
24,966

시 17,716

구 7,250

주거급여(임차급여) 12,562,707 11,707,307 855,400

국 11,306,436

3,953,386,000원

2,000,000원*90%

447,007,000원

24,966,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 기초생활보장
단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

시 879,390

구 376,881

301 일반보전금 12,562,707 11,707,307 855,400

국 11,306,436

시 879,390

구 376,881

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,562,707 11,707,307 855,400

○주거급여(임차급여) 12,562,707

국 11,306,436

시 879,390

구 376,881

주거급여(수선유지급여) 1,145,000 839,898 305,102

국 1,030,500

시 80,150

구 34,350

403 자치단체등자본이전 1,145,000 839,898 305,102

국 1,030,500

시 80,150

구 34,350

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,145,000 839,898 305,102

○주거급여(수선유지급여)
1,145,000

국 1,030,500

시 80,150

구 34,350

영구임대주택단지내 가로등보안등 전기요금지원 6,300 6,300 0

301 일반보전금 6,300 6,300 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 6,300 6,300 0

○영구임대주택단지내 가로등 보안등 전기요
금 지원 6,300

가사간병 방문지원사업 290,582 244,898 45,684

균 203,408

시 43,587

구 43,587

307 민간이전 290,582 244,898 45,684

균 203,408

시 43,587

구 43,587

05 민간위탁금 290,582 244,898 45,684

○가사간병 방문지원사업
290,582

균 203,408

시 43,587

구 43,587

12,562,707,000원

1,145,000,000원

525,000원*12월

290,582,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 기초생활보장
단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

자활사업 활성화 시책추진 1,539 1,710 △171

203 업무추진비 1,539 1,710 △171

03 시책추진업무추진비 1,539 1,710 △171

○자활사업 활성화 시책추진
1,539

근로능력있는수급자의탈수급지원사업 767,866 1,073,405 △305,539

국 691,064

시 53,161

구 23,641

307 민간이전 767,866 1,073,405 △305,539

국 691,064

시 53,161

구 23,641

11 사회복지사업보조 767,866 1,073,405 △305,539

○희망키움통장(Ⅰ) 5,000

국 4,484

시 361

구 155

○희망키움통장(Ⅱ) 15,000

국 13,500

시 1,050

구 450

○내일키움통장 3,000

국 2,700

시 210

구 90

○청년희망키움통장 15,000

국 13,500

시 1,050

구 450

○청년저축계좌 30,000

국 27,000

시 2,100

구 900

○희망저축계좌(Ⅰ) 109,591

국 98,632

시 7,671

구 3,288

○희망저축계좌(Ⅱ) 24,740

국 22,266

시 1,732

구 742

1,710,000원*90%

5,000,000원

15,000,000원

3,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

109,591,000원

24,740,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 기초생활보장
단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

○청년내일저축계좌(차상위이하)
467,411

국 420,670

시 32,119

구 14,622

○청년내일저축계좌(차상위초과)
98,124

국 88,312

시 6,868

구 2,944

비정상적거처 거주자 이사비지원사업 2,800 0 2,800

국 1,400

시 560

구 840

301 일반보전금 2,800 0 2,800

국 1,400

시 560

구 840

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,800 0 2,800

○비정상적거처 거주자 이사비지원사업
2,800

국 1,400

시 560

구 840

행정운영경비(생활보장과) 189,493 217,925 △28,432

균 88,428

시 22,107

구 78,958

인력운영비(생활보장과) 151,077 146,562 4,515

균 88,428

시 22,107

구 40,542

의료급여관리사 인력운영비 151,077 146,562 4,515

균 88,428

시 22,107

구 40,542

101 인건비 132,002 122,241 9,761

균 78,910

시 19,727

구 33,365

03 공무직(무기계약)근로자보수 83,314 122,241 △38,927

○인건비 62,880

균 50,304

시 12,576

467,411,000원

98,124,000원

2,800,000원

62,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비(생활보장과) (단위:천원)

○명절상여금 4,600

○기말수당 7,360

○정액급식비 3,000

○교통비 3,000

○상해보험료 140

○연가보상비 2,334

04 기간제근로자등보수 48,688 0 48,688

○의료급여관리사 기간제근로자 인건비
48,688

균 28,606

시 7,151

구 12,931

304 연금부담금등 19,075 24,321 △5,246

균 9,518

시 2,380

구 7,177

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 19,075 24,321 △5,246

○의료급여관리사 법정부담금
11,898

균 9,518

시 2,380

○의료급여관리사 법정부담금(구비분)
7,177

기본경비(생활보장과) 38,416 71,363 △32,947

부서기본경비 38,416 71,363 △32,947

201 일반운영비 16,888 17,723 △835

01 사무관리비 16,426 17,261 △835

○부서운영기본수용비
7,517

○기본업무수행급량비
8,909

02 공공운영비 462 462 0

○비상벨이용 통신비
462

202 여비 17,100 48,720 △31,620

01 국내여비 17,100 48,720 △31,620

○부서관내출장여비 17,100

203 업무추진비 4,428 4,920 △492

04 부서운영업무추진비 4,428 4,920 △492

○부서운영업무추진비
4,428

1,150,000원*2명*2회

920,000원*2명*4회

125,000원*2명*12월

125,000원*2명*12월

70,000원*2명*1회

116,700원*2명*10일

48,688,000원*1명

495,750원*2명*12월

7,177,000원

24,000원*29명*12월*90%

8,000원*4식*29명*12월*80%

38,500원*1개소*12월

17,100,000원

410,000원*12월*90%


